CÂMARA MUNICIPAL DE PARAOPEBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Dom Cirilo, 447 – Telefone (31) 3714-4050 – e-mail: legislativo@paraopeba.cam.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 002/2023

  O Vereador que esta subscreve, requer, após Tramitação Regimental, que

seja encaminhada ao Exmo. Sr. Aroldo Costa Melo, Prefeito Municipal, a seguinte

Indicação:

 “Que o Ilmo. Chefe do Executivo mova gestão para que os exames de

mamografia realizados pela Cismisel - Consórcio Intermunicipal de Saúde da

Microrregião de Sete Lagoas – sejam feitos em Paraopeba.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente solicitação tendo em vista a dificuldade enfrentada

pelas mulheres do município que buscam a realização de um exame tão simples, muitas

vezes de rotina, porém necessitam aguardar o dia todo, pois se deslocam para Belo

Horizonte ou Sete Lagoas nos mesmos veículos da Secretaria de Saúde encarregados de

levar pacientes das mais diversas áreas e níveis de gravidade, deixando a cidade pela

manhã e retornando somente tarde, para não dizer à noite.

Além disso, após diligenciar junto à ginecologista de meu convívio obtive a

informação de que as pacientes mais necessitadas financeiramente são as que menos tem

acesso aos exames, o que diagnosticado tardiamente pode levar à metástase em caso de

câncer.

Sala das Sessões, 3 de fevereiro de 2023.

Mona Lisa Cardoso Mota
Vereador da Câmara Municipal de Paraopeba/MG